As infrações às disposições deste Capítulo, bem como 

de seu Regulamento, apuradas em processo administrativo, serão punidas 

com as seguintes penalidades, aplicadas pelo Poder Público: 

I – advertência; 

II – multa de R$ 19,00 (dezenove reais) a R$ 19.000,00 

(dezenove mil reais), aplicada em dobro no caso de reincidência; 

III – cassação da autorização para funcionamento. 

§ 1º A multa poderá ser aplicada isolada ou cumulativamente 

com outras penalidades. 

§ 2º As penalidades serão aplicadas em conformidade com a